
e-mail naee189007@istruzione.it pec naee189007@pec.istruzione.it web: secondosiani.edu.it 

IBAN IT45K0103040290000000913539 c.c.p. 14392807 

 
Ministero dell’Istruzione e del  Merito 

2° CIRCOLO DIDATTICO 

“Giancarlo Siani” 
Via Tagliamonte, 13 – 80058 Torre Annunziata (NA) - TEL/FAX 081 8611360 

C.F. 82008530634         C.M. NAEE189007       Codice Univoco UFV7AU 

 
 

 

 

 Torre Annunziata, 12/10/2023 
 

AI GENITORI DEGLI ALUNNI 
AI DOCENTI E A.T.A. 

AL DSGA — 
SITO WEB — ATTI 

 
Oggetto: Indizione elezioni suppletive Consiglio di Circolo triennio 2022-25 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.P.R. n.416/1974; 

VISTO il D.L.vo n.297/1994; 

VISTE le Ordinanze Ministeriali n. 215/91, 267/95, 293/96 e 277/98 

VISTA la circolare del MIM prot. n. 297905 dell’11/09/2023;  

VISTA la nota USR prot. n. 0041808 del 14/09/2023; 

VISTA la decadenza di n. 1 membro della componente GENITORI e di n.1 membro della componente 

DOCENTI; 

PRESO ATTO che non vi sono altri componenti nella stessa lista per la surroga; 

RITENUTO di dover procedere all'indizione delle elezioni suppletive per l'elezione di un genitore e di un 

docente in seno   al Consiglio di Circolo 

DECRETA 
 

Sono indette le elezioni suppletive per la componente genitori e la componente docenti del Consiglio di 

Istituto per l'anno scolastico 2023/2024,  

I termini per la presentazione delle liste dei candidati decorrono dalle ore 9.00 del 30/10/2023 alle ore 

12.00 del 03/11/2023 e vanno presentate in segreteria personalmente da uno dei firmatari 

Le operazioni di votazione per le elezioni suppletive per il Consiglio di Circolo si svolgeranno: 

domenica 19/11/2021 dalle ore 8.00 alle ore 12.00 

lunedì 20/11/2021 dalle ore 8.00 alle ore 13.30 
 

o L’ELETTORATO ATTIVO E PASSIVO per l’elezione dei rappresentanti genitori spetta ad entrambi i 
genitori degli alunni iscritti, (il padre e la madre) o a coloro che ne fanno legalmente le veci, per la 
componente genitori. 

mailto:naee189007@istruzione.it
mailto:naee189007@pec.istruzione.it


e-mail naee189007@istruzione.it pec naee189007@pec.istruzione.it web: secondosiani.edu.it 

IBAN IT45K0103040290000000913539 c.c.p. 14392807 

 
Ministero dell’Istruzione e del  Merito 

2° CIRCOLO DIDATTICO 

“Giancarlo Siani” 
Via Tagliamonte, 13 – 80058 Torre Annunziata (NA) - TEL/FAX 081 8611360 

C.F. 82008530634         C.M. NAEE189007       Codice Univoco UFV7AU 

 
 

 

o L’ELETTORATO ATTIVO E PASSIVO del personale docente spetta ai docenti a tempo indeterminato e 
a tempo determinato con contratto di lavoro sino al termine delle attività didattiche o dell’anno 
scolastico, anche se in stato di utilizzazione, di assegnazione provvisoria o di soprannumero, nonché 
ai docenti di religione cattolica con contratto di lavoro a tempo determinato fino al termine delle 
attività didattiche o dell’anno scolastico. I docenti non di ruolo supplenti temporanei non hanno 
diritto all’elettorato attivo e passivo. I docenti in servizio in più Istituti esercitano l’elettorato attivo 
e passivo per l’elezione degli Organi Collegiali di tutti gli Istituti in cui prestano servizio. 

o La Commissione Elettorale aggiorna gli elenchi degli elettori, verifica la regolarità delle liste, e 

designa tra gli elettori i componenti del seggio elettorale, che saranno nominati dal Dirigente 

Scolastico. 

SCADENZE 

 Comunicazione da parte del Dirigente Scolastico alla commissione elettorale dei nominativi degli 

elettori entro il 35° giorno antecedente le votazioni 

 Formazione e deposito degli elenchi degli elettori non oltre il 25° giorno antecedente a quello 

fissato per le votazioni 

 Propaganda Elettorale dal 18° giorno al 2° giorno antecedente le votazioni (dal 1 al 17 novembre 
2023) 

 Nomina dei seggi: non oltre il 5° giorno antecedente le votazioni. 

PRESENTAZIONE DELLE LISTE 
 

 Ciascuna lista dei candidati può comprendere al massimo 2 candidati (il doppio del numero dei 

rappresentanti da eleggere); 

 I presentatori di ogni lista devono essere almeno 20; 

 I presentatori di lista devono appartenere alla categoria cui si riferisce la lista; 

 Ciascuna lista deve essere contrassegnata da un numero romano (secondo l’ordine di 

presentazione alla Commissione elettorale) e da un motto indicato dai presentatori di lista in calce 

alla stessa; 

 Le liste vanno presentate in segreteria personalmente da uno dei firmatari; 

 Nessuno può essere candidato o presentatore di più liste; 

 Il candidato non può essere presentatore di lista. 

 La regolarità della lista è soggetta al controllo della Commissione elettorale. 

 L’AUTENTICAZIONE delle FIRME dei presentatori e dei candidati accettanti è effettuata sia mediante 
i certificati di autenticazione, in carta libera, da allegare alle liste medesime, sia mediante 
autenticazione apposta direttamente sulle liste stesse. Nel certificato predetto debbono essere 
indicati Cognome, il Nome, il luogo e la data di nascita (solo per i candidati), nonché gli estremi del 
documento di riconoscimento. In luogo degli estremi del documento di riconoscimento fa fede 

mailto:naee189007@istruzione.it
mailto:naee189007@pec.istruzione.it


e-mail naee189007@istruzione.it pec naee189007@pec.istruzione.it web: secondosiani.edu.it 

IBAN IT45K0103040290000000913539 c.c.p. 14392807 

 
Ministero dell’Istruzione e del  Merito 

2° CIRCOLO DIDATTICO 

“Giancarlo Siani” 
Via Tagliamonte, 13 – 80058 Torre Annunziata (NA) - TEL/FAX 081 8611360 

C.F. 82008530634         C.M. NAEE189007       Codice Univoco UFV7AU 

 
 

 

l’attestazione della conoscenza personale da parte del funzionario che effettua l’autenticazione. 

 Successivamente alla presentazione delle liste, non è consentita la rinuncia alla candidatura. È 
consentita, invece, la facoltà dell’eletto di rinunciare alla nomina. 

 

 

 

SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI 
 

Le votazioni si svolgeranno in presenza. 

I n.2 seggi elettorali, costituiti presso la sede centrale di Via Tagliamonte,13 – sede centrale al 
piano terra- sono composti ciascuno da un Presidente e da due scrutatori (di cui uno funge da 

segretario). 

All’atto della votazione gli elettori sono tenuti ad esibire un documento valido per il loro 

riconoscimento. 

Prima di ricevere la scheda, gli elettori devono apporre la propria firma leggibile sull’elenco accanto al 

loro nome e cognome. 

Il voto viene espresso personalmente da ciascun elettore mediante l’indicazione del numero romano 

di lista e l’eventuale espressione della preferenza. A tal fine i genitori possono esprimere due 

preferenze. 

Completate le operazioni di voto, il seggio elettorale procede allo scrutinio, con la partecipazione dei 
rappresentanti di lista, se nominati. Di seguito procede all’attribuzione dei posti ed alla proclamazione 

degli eletti entro le ore 13:30 di mercoledì 22 novembre 2023. 

Tutto il materiale, alla fine delle operazioni sarà consegnato dal Presidente alla Commissione Elettorale. 

 
Il Dirigente scolastico, con i poteri delegati, disporrà con decreto le nomine dei membri del Consiglio 
eletti. 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Lucia Massimo 

Firma autografa omessa ai sensi 
dell’art. 3 del 

D. Lgs. n. 39/199

mailto:naee189007@istruzione.it
mailto:naee189007@pec.istruzione.it


e-mail naee189007@istruzione.it pec naee189007@pec.istruzione.it web: secondosiani.edu.it 

IBAN IT45K0103040290000000913539 c.c.p. 14392807 

 
Ministero dell’Istruzione e del  Merito 

2° CIRCOLO DIDATTICO 

“Giancarlo Siani” 
Via Tagliamonte, 13 – 80058 Torre Annunziata (NA) - TEL/FAX 081 8611360 

C.F. 82008530634         C.M. NAEE189007       Codice Univoco UFV7AU 

 
 

 

 

mailto:naee189007@istruzione.it
mailto:naee189007@pec.istruzione.it

		2023-10-12T14:31:09+0200
	MSSLCU66D55B077A




